取材・イベント紹介をぜひご検討ください

土佐町で「さめうら湖国際カヌーフェスティバル」開催

~TOP カヌーアスリートと子どもたちによる夢のフレンドリーマッチ~

一般社団法人土佐町スポーツコミッション(所在地:高知県土佐郡土佐町)とさめうらカヌーアカデミーは、2024年11月4日(月)、さめうら湖にて「さめうら湖国際カヌーフェスティバル」を開催いたします。

本イベントは、スポーツ庁委託事業である「スポーツによる地域活性化・まちづくりコンテンツ創出等総合推進事業」 として、地域スポーツ資源を活用した国内外から選ばれる観光コンテンツ創出のためモデル事業を実施し、事業の効果検証を実施する場として位置付けられています。

このフェスティバルでは、パリ五輪銀メダリストをはじめ、ハンガリーや韓国などの海外選手と、国内のトップカヌー競技者が一堂に集結します。また、四国や近畿地域のジュニア選手も参加し、トップアスリートとのフレンドリーマッチや講習会を通じて、さめうら湖の美しい自然環境を舞台に、競技者同士や地域間のつながりを深めることを目指します。同時に、私たちが目指す「スポーツとアウトドアアクティビティを通じて、地域の活性化と持続可能な未来を創出する」という考えに基づき企画し、西日本最大級の貯水量を誇る早明浦ダム周辺の自然環境を最大限に活かし、地域を中心としたスポーツイベントの開催は、地域の魅力を再発見し、外部の人々とのつながりを強化する重要な機会となります。

合わせて、国内外の選手同士、そして地域間の交流が促進され、土佐町が「カヌーのまち」としてさらに認知されることを目指します。この取り組みは、地域に誇りと一体感をもたらし、持続可能なまちづくりの一環として重要なステップとなると考えています。

本イベントは、さめうらカヌーアカデミーのコーチングディレクターであり、元世界チャンピオンのラヨシュ氏が監修することにより、国内外の選手たちとのネットワークを最大限に活用し、実現しました。こうした国際的な連携を通じて、カヌー競技者にとっての交流の機会を創出し、日本のカヌー競技振興に向けた一歩を踏み出してまいります。

■イベント概要

イベント名称 : さめうら湖国際カヌーフェスティバル ~TOP カヌーアスリートと子どもたちによる夢のフレンドリーマッチ~(スポーツ庁委託事業)

日時 : 2024年11月4日(月)9:00~15:30

場所 : さめうらカヌーテラス、またはカヌーテラス前のさめうら湖

〒781-3521 高知県土佐郡土佐町田井 146 番地1

公式サイト : https://tosacho-sc.jp/

■招待選手やフレンドリーマッチの観戦場所についてはこの後のチラシを参照してください。

■当日プログラム:

9:00~ オープニングセレモニー @さめうらカヌーテラス

10:00~ フレンドリーマッチ @さめうら湖 ※観戦無料

11:30~ エンジョイカヌー交流会(トップ選手によるジュニア選手とのカヌー教室です)

一般社団法人土佐町スポーツコミッション 「さめうら湖国際カヌーフェスティバル」プレスリリース

14:00~ トップ選手体験談 & ジュニア選手への講習会 @カヌーテラス

15:00~ クロージングセレモニー @カヌーテラス (レースの表彰などがあります)

■さめうら湖国際カヌーフェスティバルの魅力

- ・海外・国内のトップカヌー選手による迫力あるレースを湖畔の遊歩道や歩道から観戦できます
- ・ジュニア選手とトップアスリートの交流で、未来のカヌースターを応援
- ・湖上の特別観戦席カナディアンカヌーからの新しい観戦体験もできます

■主催団体:一般社団法人土佐町スポーツコミッション

早明浦ダム(さめうら湖)とその周辺の豊かな自然環境を活かしたスポーツツーリズムの推進や、競技カヌーの振興、アウトドア・アクティビティの創出など、スポーツと地域資源を掛け合わせた持続可能な町づくりに取り組んでいます。

HP: https://tosacho-sc.jp/

■施設基本情報

建物名称: さめうらカヌーテラス(湖の駅さめうらレイクタウン内、自然体験型観光拠点)

土佐町は高知県で唯一「SDGs 未来都市」に選定され、持続可能なまちづくりに取り組んでいます。本施設は自然環境への介入を最小限にとどめ、地域の独自資産である早明浦ダム(さめうら湖)とその周辺の魅力を最大限味わってもらうことをコンセプトに整備。湖面アクティビティを核とした自然体験型観光拠点「湖の駅 さめうらレイクタウン」を中心とした観光客、競技者、地域住民らの交流促進を行います。



建築場所: 高知県土佐郡土佐町 146 番地 1

建築構造:鉄筋コンクリート構造 1 階建て / 建物面積:延べ床面積 412m2

施設構成: パドル練習用プール、ウッドデッキテラス、さめうら湖展望テラス、シャワー、更衣室、カフェ・ショップ、トレーニングルーム、艇庫

HP:湖の駅さめうらレイクタウン:https://mizuuminoeki.jp

■アクセス

<車利用>

高知自動車道大豊 IC から国道 439 号経由でいの町(吾北)方面へ 20 分。

高知 IC から約 47 分、松山 IC から約 100 分、高松中央 IC から約 92 分、徳島 IC から約 110 分、岡山 IC から約 132 分

<公共交通機関利用>

高知駅前よりバスにて田井出張所下車。又は JR 土讃線大杉駅よりバスにて田井出張所下車。下車後タクシーにて約5分。

※イベントチラシを添付いたします。

以上

【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】

一般社団法人土佐町スポーツコミッション

担当:松田 萌美 (Megumi MATSUDA)

TEL: 0887-72-9919 MAIL: megumi_matsuda@tosacho-sc.jp

〒781-3521 高知県土佐郡土佐町田井 146 番地 1 さめうらカヌーテラス内

一般社団法人土佐町スポーツコミッション「さめうら湖国際カヌーフェスティバル」プレスリリース